
CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

IX Direzione Organizzativa
Vigilanza e Controllo del Territorio

Manutenzione Verde Pubblico e Randagismo
Gestione Autoparco

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 190 del 21 giugno 2023

OGGETTO: Nomina R.U.P. e Gruppo di Lavoro per il progetto  “LAVORI PER 
LA  REALIZZAZIONE  UN  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA 
DOTATO  DI  INTELLIGENZA  ARTIFICIALE  PER  LA  MESSA  IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE” POC Legalità 2014/2020 
– Asse 2.

                      

n. Uffici Destinatari Data Firma

1 Sindaco sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 Ufficio Delibere

3
VII  Direzione  Programmazione 
Finanziaria

4 Dipendenti interessati  

5 Albo Pretorio Online messi@comune.castelvetrano.tp.it

6 Amministrazione trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

        

                                                     

Assunto Impegno  n° ______ del ____________

Sull’Intervento n° ________________________

Cap. P. E. G.    n° ________________________

Fondo risultante  € _______________________

Imp. Precedente  € ________________________

Imp. Attuale        € ________________________

Dispon. residua  € _________________________

                                    Il Responsabile

                                           

mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale 
di  organizzazione  e  delle  norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell'illegalità,  dispone 
l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento 
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interessi.

PREMESSO che:

- con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Ufficio per il  
Coordinamento e la Pianificazione delle Forze di Polizia – Segretaria Tecnico Amministrativa per 
la Gestione dei Fondi Europei Programmi Operativi Nazionali – Area 1 di protocollo n. 0024689 
del  05/06/2023 per  il  quale  il  Comune di  Castelvetrano è  stato  reso idoneo ed ammissibile  al 
finanziamento  di  €  150.000,00  per  la  redazione  del  progetto  “LAVORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DOTATO DI INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  COMUNALE”  POC 
Legalità 2014/2020 – Asse 2;

- con missiva dello stesso Dipartimento Ministeriale si chiede, a pena esclusione dell’ammissibilità 
del  finanziamento  de  quo  e  acquisita  al  protocollo  generale  con  n.  31136  del  07/06/2023,  di 
produrre degli atti propedeutici quali:

 Prova dell’avvenuta acquisizione del Codice di Progetto;
 Organigramma e nominativi dei soggetti coinvolti nella governance di progetto;
 Atto con il quale è stato disposto l’affidamento dei singoli incarichi ai dipendenti interni 

coinvolti nella governance del progetto, nonché la nomina del Responsabile unico di Proget-
to;

 Dichiarazione attestante il possesso dei requisisti di cui all’art. comma lettera d) del Reg. 
(UE) n 1303/2013;

-  con nota  di  protocollo generale  n.  33383 del  18/06/2023 questa  IX Direzione Organizzativa,  
considerato le esigue figure professionali al fine di attivare un gruppo di lavoro, ha richiesto al 
Responsabile della VI Direzione Organizzativa di indicare una figura professionale atta a ricoprire 
il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

-  con  missiva  di  protocollo  n.  33594  del  19/06/2023  il  Responsabile  della  VI  Direzione 
Organizzativa di questo Ente individua quale persona idonea a ricoprire il sopra citato ruolo nella 
figura dell’Arch. Pasquale Calamia dipendente di questo Comune;

CONSIDERATO che risulta necessario ed urgente provvedere alla nomina del Responsabile Unico 
del procedimento nonché individuare le figure atte a costituire il gruppo di lavoro per le finalità  
progettuali di cui all’odierno provvedimento;

CONSIDERATO,  altresì,  che  in  fase  di  inoltro  della  progettualità  risulta  essere  il  progettista 
individuato nella figura del Geom. Matteo Catanzaro;

RITENUTO individuare quale figura giuridica di Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. 
Pasquale  Calamia,  DEC  lo  scrivente  funzionario  di  vigilanza  Comm.  C.  Antonio  Ferracane,  
Responsabile Monitoraggio e Controllo l’Isp. C. Rosa Maria Burgarella e progettista Geom. Matteo 
Catanzaro tutti dipendenti di questo Ente;

PRESO ATTO che l'adozione del presente provvedimento non comporta, attualmente, assunzione 
di  impegno di  spesa  da  parte  di  questo  Responsabile,  in  quanto  il  presente  atto  risulta  essere 
propedeutico all’effettivo Decreto di finanziamento;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n°  267 del  18.08.2000,  come modificato  dall’art.  3  del  D.  L.  n° 
174/2012;

VISTI:

- l’art. 107 del D.lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267;



- le linee guida n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;

- il provvedimento sindacale n. 7 del 31 gennaio 2023 di conferimento incarichi di Responsabili di 
Direzione;

ATTESA la propria competenza;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto

1)  NOMINARE  l’Arch.  Pasquale  Calamia  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il 
progetto  “LAVORI  PER LA REALIZZAZIONE UN SISTEMA DI  VIDEOSORVEGLIANZA 
DOTATO  DI  INTELLIGENZA  ARTIFICIALE  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 
TERRITORIO COMUNALE” POC Legalità 2014/2020 – Asse 2;

2) NOMINARE  quale gruppo di lavoro per la progettualità di cui all’odierno provvedimento le 
seguenti unità lavorative:

- DEC: funzionario Comm. C. Antonio Ferracane;

- progettista: Geom. Matteo Catanzaro;

- Responsabile del Monitoraggio e Controllo l’Isp. C. Rosa Maria Burgarella;

3) NOTIFICARE il presente provvedimento ai dipendenti interessati;

4) DARE ATTO che l'adozione del presente provvedimento non comporta, attualmente, assunzione 
di  impegno di  spesa  da  parte  di  questo  Responsabile,  in  quanto  il  presente  atto  risulta  essere 
propedeutico all’effettivo Decreto di finanziamento;

5) PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio online dell'Ente nelle forme e nei 
modi  di  legge,  nonché  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito 
istituzionale del Comune di Castelvetrano.

Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa
f.to (Comm. C. Antonio Ferracane)



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

Il  sottoscritto  responsabile  del  servizio  finanziario,  appone  il  visto  di  regolarità 

contabile 

ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Castelvetrano, ___________________

IL RESPONSABILE DELLA VII  DIREZIONE 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E GESTIONE 
DELLE RISORSE

   Dott. Andrea Antonino Di Como
                                                                                __________________________________
                                                                                 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO  

         Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 

22/06/2023 e così per quindici giorni consecutivi sino al 07/07/2023.

Registro pubblicazioni n. 2108/2023

   IL RESPONSABILE DELL’ALBO

________________________

         Copia conforme all’originale

CASTELVETRANO, ________________

                           

              ___________________________________


	
	CITTÀ DI CASTELVETRANO
	IX Direzione Organizzativa

	OGGETTO: Nomina R.U.P. e Gruppo di Lavoro per il progetto “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DOTATO DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE” POC Legalità 2014/2020 – Asse 2.
	SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI
	Castelvetrano, ________________


